În primăvara anului 1925, semnele renașterii

naturii se făceau simțite cu delicatețe chiar și în su-

perba grădină a vilei Albatros, prin razele blânde și

1 A se vedea, de asemenea: Constituționalul, anul III,

nr. 852, din 28 mai (9) iunie, 1892, p. 3: bolnav la pat; Con-

stituționalul, anul III, nr. 832, din 1 (13 mai), 1892, p. 3:

bolnav de friguri; Constituționalul, anul V, nr. 1317, din 4

(16 ianuarie), 1894, p. 3: răceală; Constituționalul, anul VI,

nr. 1643, din 19 februarie (3 martie), 1895, p. 2 : indispo-

ziții; Dilema, anul VI, nr. 299, din octombrie, 1998, p. 10:

pleurezie.

reconfortante ale soarelui. Aerul proaspăt, impregnat

cu miresmele florilor multicolore, precum și verde-

le vibrant al arborilor și al pajiștilor, creau un cadru

propice reflecției interioare.

de la dânsa” [14, p. 1].

Într-un articol intitulat Alexandru Marghiloman,

publicat în ziarul Lupta și semnat de Emil D. Fagure,

autorul formulează critici postume la adresa fostului

om de stat, reproșându-i semnarea Tratatului de la

București – cunoscut și sub denumirea de „Pacea de

la București” (24 aprilie/7 mai 1918) – act perceput ca

fiind defavorabil intereselor naționale ale României

în contextul sfârșitului Primului Război Mondial: El

,,moare cu speranța nerealizată de a mai guverna în

România întregită în care n-a crezut, dar în a cărei

politică voia să mai joace un rol… Alexandru Mar-